15.3 财务评价初步分析指标

15.3.1 主要静态指标：

序号 名称 金额（万元） 金额（万美元）

1 年平均营业收入 284,706  43,137

2 年平均总成本费用 213,464  32,343

3 年平均利润总额 71,242  10,794

4 年平均所得税 10,847  1,644

5 年平均净利润 60,395  9,151

 63

上述静态指标均表明项目经济效益较好。

15.3.2 动态指标：

项目投资财务内部收益率(所得税后)：28.17%

项目净现值（所得税后）：218,652万元

项目投资回收期（所得税后）：5.55

项目资本金财务内部收益率：44.36%

以上财务内部收益率大于行业基准收益率 12%，说明盈利能力满

足了行业的要求，财务净现值均大于零，该项目在财务上可以接受。

15.3.3 清偿能力初步分析

清偿能力是通过对固定资产借款还本付息表、资金筹措及使用

表、资产负债表的计算，考察项目计算期内各年财务状况及偿债能力，

并计算资产负债率。

偿还借款的资金来源，在还款期间将未分配利润、折旧费、摊销

费等用来还款，宽限期1年，借款偿还期为10年，从《借款还本付息

表》中可以看出在还款期内利息备付率在3.27-30.07范围内，均大于

1，表示付息能力保障程度充足，满足利息支付的需要。在还款期内

偿债备付率在3.05-5.76范围内，说明当期还本付息的资金较充足，

有较强的偿债能力，偿债风险小。

故从偿债能力分析角度来看，该项目是可行的。

15.3.4 财务生存能力分析

财务生存能力分析是在通过对财务计划现金流量表,考察项

目计算期内的投资、筹资和经营活动所产生的各项现金流入和流

 64

出，通过计算净现金流量和累计盈余资金，分析项目是否有足够

的净现金流量维持正常的运营，以实现财务可持续性。

从现金流量测算可以看出，在本项目计算期内，累计盈余资

金均为正值，没有出现负值，说明本项目有足够的净现金流量维

持正常的运营，具备财务生存能力，可实现财务的可持续性。

15.3.5 不确定性分析

建设项目可行性研究是利用现有和历史的资料对拟建项目进行

技术经济分析和论证的过程，它所采用的数据大部分来自预测和估

算，因此，项目的效益计算就存在着不确定性，为了分析不确定性因

素对经济结果的影响，下面进行不确定性分析，以预测项目所承担的

风险，帮助决策者进行决策。

1）敏感性分析

为了更好地研究、分析、预测影响经济分析各因素对项目经济效

益的影响，找出敏感因素，确定其敏感程度。

敏感性分析图

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

敏感因素变动百分比

F
IR

R

基准折现率Ic

 建设投资

 销售价格

 原材料价格

 汇率

 负荷

 65

敏感性分析图

敏感性分析表

序号 敏感因素
变化幅度

项目财务分析指标

FIRR FNPV Pt

基本方案 30.46% 266,742  5.40

1 建设投资

30% 22.86% 198,255  6.42

20% 25.02% 221,084  6.07

10% 27.52% 243,913  5.73

-10% 33.97% 289,571  5.08

-20% 38.23% 312,399  4.76

-30% 43.54% 335,228  4.45

2 产出价格

30% 64.15% 754,356  3.65

20% 52.74% 591,818  4.01

10% 41.52% 429,280  4.54

-10% 19.38% 104,204  7.09

-20% 7.61% -58,334  11.92

-30% ---- -220,872  18.00

3 原材料价格

30% 9.84% -30,468  10.57

20% 16.78% 68,602  7.76

10% 23.60% 167,672  6.30

-10% 37.46% 365,811  4.79

-20% 44.63% 464,881  4.35

-30% 51.98% 563,951  4.02

4 负荷

30% 47.80% 488,958  4.15

20% 41.78% 414,886  4.48

10% 36.00% 340,814  4.89

-10% 25.14% 192,670  6.07

-20% 20.02% 118,597  6.98

-30% 15.00% 44,525  8.29

对可能影响项目效益的主要因素：建设投资、销售价格、原材料价

格、生产负荷增减变化10%、20%、30%时，对项目盈利影响进行分析，

 66

由敏感性分析结果可以产品销售价格对项目财务内部收益率最为敏感，

其次是原材料价格。

2）盈亏平衡分析

项目盈亏平衡图

本项目盈亏平衡点为 50.60%，当项目生产达到设计能力的

50.60%时，即可保本，项目的适应能力和抗风险能力较强。

15.4 财务评价结论

15.4.1 本项目为年产300万条半钢子午线轮胎、100万条全钢子午线轮

胎、5万吨非公路轮胎项目。项目建成后可使企业产品迅速销往面向欧

美等国家和地区，扩大企业的知名度和市场影响力，同时不断发展适销

产品、增强企业核心竞争能力、提高产品市场占有率。

15.4.2 本项目建设条件具备，资金充足，该项目的建设符合国家的产

业政策，可促进当地经济发展。

盈亏平衡图

0

50000

100000

150000

200000

250000

300000

350000

0% 20% 40% 60% 80% 100%
达产比率

部
位

：
万

元

总成本

扣税后销售

收入
固定成本

 67

15.4.3 财务评价表明，项目经济效益较好，项目社会效益好。项目具

有偿还能力和抗风险能力。